












Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102200051

51

Nº 203, quinta-feira, 22 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 23000.010726/2020-16. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n º 2/2020.
Contratante: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - CNPJ, Contratado:00.394.445/0030-38.
Contratado: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Objeto: Cessão de Uso Onerosa de área pública
para exploração comercial de Posto de Atendimento Bancário, incluindo o funcionamento
de caixas eletrônicos, medindo uma área total de 309,69m², no Ministério da Educação, em
Brasília/DF, conforme especificações e condições estabelecidas no Projeto Básico.
Fundamento Legal: Lei 8666 de 1993 e alterações. Vigência: 19/10/2020 a 19/10/2025.

AVISO DE PENALIDADE

ATO Nº 17, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020
Processo nº 23000.009663/2020-47.

O Coordenador-Geral de Licitações e Contratos torna pública a aplicação da
sanção administrativa de Impedimento de Licitar e Contratar com a União, pelo período de
2 (dois) meses, contados da publicação, em desfavor da empresa Brasil Construtora e
Serviços Ltda, inscrita sob o CNPJ: 05.615.719/0001-50, por ter deixado de atender à
solicitação referente a diligência efetuada pelo Pregoeiro no que tange ao atestado de
capacidade técnica apresentado, bem como por deixar de entregar os documentos
previstos nos itens 8.7.4, 8.8.5.3, 8.9.2.9, 8.9.2.10, 8.9.2.11 e 8.9.3.1 exigidos no Edital do
Pregão Eletrônico nº 19/2019 (SEI 1965857), conforme Decisão CGLC/GAB (SEI 2268839).

Brasília, 21 de outubro de 2020.
MIGUEL AUGUSTO RODRIGUES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153010

Número do Contrato: 32/2019.
Nº Processo: 23063001388201903.
PREGÃO SISPP Nº 21/2019. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUC KOW
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 32182735000170. Contratado : ERICTEL ASSESSORIA DE
-TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas atualizações. Vigência: 21/10/2020 a 21/10/2021.
Data de Assinatura: 20/10/2020.

(SICON - 21/10/2020) 153010-15244-2020NE800054

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM IMOVEL Nº 01/2016.
Processo: 23063.000758/2016-50 Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica
Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ e a ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO CEFET/RJ.
Objeto: Ocupação da área física de 40,60 m², situada no Bloco A, do imóvel localizado à
Avenida Maracanã, 229, Maracanã - Rio de Janeiro/RJ. Data da Assinatura: 20/10/2020.
Vigência: 31/10/2020 a 31/10/2021.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2020 - UASG 153015

Nº Processo: 23062012702202069.
PREGÃO SRP Nº 23/2020. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Contratação de seguro de acidentes pessoais coletivo para alunos regularmente
matriculados, em atividades de estágio, atividades práticas e alunos de outras instituições
de ensino em estágio no CEFETMG. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 20/10/2020 a
19/10/2021. Valor Total: R$10.080,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800865. Data de
Assinatura: 20/10/2020.

(SICON - 21/10/2020) 153015-15245-2020NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 382/2020 - UASG 153015

Nº Processo: 23062016838202048 . Objeto: Biblioteca Virtual Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inexigibilidade em face do objeto. Declaração de Inexigibilidade em 04/09/2020. FLAVIO
ANTONIO DOS SANTOS. Diretor Geral. Ratificação em 04/09/2020. MOACIR FELIZARDO DE
FRANCA FILHO. Diretor de Planejamento e Gestão. Valor Global: R$ 366.120,00. CNPJ
CONTRATADA : 01.404.158/0018-38 PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 21/10/2020) 153015-15245-2020NE800001

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

Extrato nº 378/2020 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.026490/2020-05. Espécie:
Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 303/2020. Partes: Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e WALMIR MAURÍCIO DE PAIVA
(CPF: 621.900.596-15). Signatários: WALMIR MAURÍCIO DE PAIVA e FLÁVIO LUÍS
CARDEAL PÁDUA. Vigência do Acordo: 19/10/2020 a 18/10/2025.

Extrato nº 379/2020 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.026581/2020-32. Espécie:
Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 304/2020. Partes: Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e INCO PLATAFORMA
ELETRÔNICA DE INVESTIMENTO PARTICIPATIVO LTDA (CNPJ: 30.031.833/0001-80).
Signatários: BRUNO DILLY PATRUS e FLÁVIO LUÍS CARDEAL PÁDUA. Vigência do Acordo:
15/10/2020 a 14/10/2025.

Extrato nº 380/2020 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.026622/2020-91. Espécie:
Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 305/2020. Partes: Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e NETLEX TECNOLOGIA LTDA
(CNPJ: 20.127.575/0001-87). Signatários: FLÁVIO SANTANA CANÇADO RIBEIRO e FLÁVIO
LUÍS CARDEAL PÁDUA. Vigência do Acordo: 20/10/2020 a 19/10/2025.

Extrato nº 381/2020 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.026627/2020-13. Espécie:
Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 306/2020. Partes: Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e INSTITUTO MATERNO INFANTIL
DE MINAS GERAIS S/A (CNPJ: 01.067.064/0001-72). Signatários: WAGNER NERDER ISSA
e FLÁVIO LUÍS CARDEAL PÁDUA. Vigência do Acordo: 30/09/2020 a 29/09/2025.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 116/2017.
Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE; CNPJ:
00.378.257/0001-81; Contratada: REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP; CNPJ:
03.508.097/0001-36.
Objeto: Reajuste ao preço do Contrato, com início dos efeitos a partir de 01/01/2021.
Processo nº 23034.018551/2017-94.
Fundamento Legal: Art. 65, § 8º e Art. 55, inciso III, ambos da Lei nº 8.666/1993.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais).
Nota de Empenho: Reajuste terá efeitos apenas no empenho de 2021.
Data e Assinatura: 19/10/2020 - PAULO ROBERTO ARAGÃO RAMALHO, Diretor de
Tecnologia e Inovação

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 863921/2017. Processo nº
23034.050858/2017-80.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento Da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Secretaria de
Educação Superior (SESU), CNPJ nº 00.394.445/0074-59.
Objeto: Este termo aditivo tem por objeto excluir, a partir da data de assinatura dos
envolvidos no presente documento e da respectiva publicação de seu extrato no Diário
Oficial da União, a Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação
(SESu/MEC) da figura de Interveniente deste instrumento, pactuado entre a
Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR) - PR, inscrita no CNPJ nº 05.012.896/0001-
42 e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Data e Assinaturas: 21/10/2020 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE,
CPF nº 773.886.743-49 e WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA - Secretário da SESu/MEC.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 858422/2017. Processo nº
23034.050861/2017-01.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento Da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Secretaria de
Educação Superior (SESU), CNPJ nº 00.394.445/0074-59.
Objeto: Este termo aditivo tem por objeto excluir, a partir da data de assinatura dos
envolvidos no presente documento e da respectiva publicação de seu extrato no Diário
Oficial da União, a Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação
(SESu/MEC) da figura de Interveniente deste instrumento, pactuado entre a
Universidade Estadual do Centro Oeste (UNICENTRO) - PR, inscrita no CNPJ nº
77.902.914/0001-72 e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Data e Assinaturas: 21/10/2020 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE,
CPF nº 773.886.743-49 e WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA - Secretário da SESu/MEC.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 863128/2017. Processo nº
23034.058156/2017-44.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento Da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Secretaria de
Educação Superior (SESU), CNPJ nº 00.394.445/0074-59.
Objeto: Este termo aditivo tem por objeto excluir, a partir da data de assinatura dos
envolvidos no presente documento e da respectiva publicação de seu extrato no Diário
Oficial da União, a Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação
(SESu/MEC) da figura de Interveniente deste instrumento, pactuado entre o a
Universidade Estadual do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ nº 06.352.421/0001-68 e o
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Data e Assinaturas: 21/10/2020 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE,
CPF nº 773.886.743-49 e WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA - Secretário da SESu/MEC.

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Convênio nº 785170/2013. Processo nº
23400.000155/2013-61.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento Da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Secretaria de
Educação Superior (SESU), CNPJ nº 00.394.445/0074-59.
Objeto: Este termo aditivo tem por objeto excluir, a partir da data de assinatura dos
envolvidos no presente documento e da respectiva publicação de seu extrato no Diário
Oficial da União, a Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação
(SESu/MEC) da figura de Interveniente deste instrumento, pactuado entre a Fundação
Universidade do Estado de Mato Grosso - MT, inscrita no CNPJ nº 01.367.770/0001-30
e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Data e Assinaturas: 21/10/2020 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE,
CPF nº 773.886.743-49 e WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA - Secretário da SESu/MEC.

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Convênio nº 787548/2013. Processo nº
23400.000373/2013-04.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento Da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Secretaria de
Educação Superior (SESU), CNPJ nº 00.394.445/0074-59.
Objeto: Este termo aditivo tem por objeto excluir, a partir da data de assinatura dos
envolvidos no presente documento e da respectiva publicação de seu extrato no Diário
Oficial da União, a Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação
(SESu/MEC) da figura de Interveniente deste instrumento, pactuado entre a Fundação
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - MS, inscrita no CNPJ nº
86.891.363/0001-80 e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Data e Assinaturas: 21/10/2020 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE,
CPF nº 773.886.743-49 e WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA - Secretário da SESu/MEC.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 857821/2017. Processo nº
23034.035345/2017-49.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento Da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Secretaria de
Educação Superior (SESU), CNPJ nº 00.394.445/0074-59.
Objeto: Este termo aditivo tem por objeto excluir, a partir da data de assinatura dos
envolvidos no presente documento e da respectiva publicação de seu extrato no Diário
Oficial da União, a Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação
(SESu/MEC) da figura de Interveniente deste instrumento, pactuado entre a
Universidade Estadual do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ nº 06.352.421/0001-68 e o
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Data e Assinaturas: 20/10/2020 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais, CPF nº 041.080.851-24 e WAGNER VILAS BOAS DE
SOUZA - Secretário da SESu/MEC.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 853808/2017. Processo nº
23034.035222/2017-16.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento Da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Secretaria de
Educação Superior (SESU), CNPJ nº 00.394.445/0074-59.
Objeto: Este termo aditivo tem por objeto excluir, a partir da data de assinatura dos
envolvidos no presente documento e da respectiva publicação de seu extrato no Diário
Oficial da União, a Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação
(SESu/MEC) da figura de Interveniente deste instrumento, pactuado entre a
Universidade Estadual de Goiás - GO, inscrita no CNPJ nº 01.112.580/0001-71 e o
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Data e Assinaturas: 20/10/2020 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais, CPF nº 041.080.851-24 e WAGNER VILAS BOAS DE
SOUZA - Secretário da SESu/MEC.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Walquiria
Highlight


